在环境影响评价报告书中项目投资方应提供以下材料

如果项目有比较完整的可行性研究报告或项目建议书，可直接提供该材料即可，不够的材料可通过电话联系。如果没有可行性研究报告或项目建议书，可以先提供以下材料，如果不足，可以通过电话再联系：

一、项目基本情况

㈠、公司概况
企业简介：
项目名称：

建设单位（投资方）：

法人代表：                    联系人：               移动电话：
通讯地址：                                           邮政编码：

固定电话：                    传真：              

建设地点：

㈡、建设项目背景及建设理由
主要的外部有利条件：
二、拟建项目工程分析  概述
㈠、工程的一般特征
●  项目名称： 

●  建设地点：潍坊市     项目区内

●  项目性质：新建、改扩建、技改？
●  征地面积：     平方米（    亩）； 其中：实际占用面积（m2）：

建筑面积（m2）：         其中：主要生产车间建筑面积（m2）：

附属建筑物建筑面积（m2）（包括办公、生活、仓库等）：
●  投资情况：总投资    万元。其中：固定资产投资（万元）：    流动资金（万元）：

固定资产投资中环保投资（万元）：       用于：
●  劳动定员：     人。其中管理和技术人员（人）：     工人（人）：
●  劳动制度：设计年操作时间为     小时（    天）。

●  建设周期及预计投产日期：该项目建设期为    年，计划于     年   月   日开工建设，预计       年   月   日全部建成并通过验收。

㈡、项目组成及主要工程内容

拟建项目主要包括年产         生产车间及辅助生产配套工程项目、综合楼等。
厂区东西长      米，南北宽      米。

主要建设内容如下：

表2-2-1  拟建工程项目组成表
	序号
	项目名称
	项 目 组 成
	备注

	1
	主体工程
	主车间：
生产规模： 
	

	2
	辅助工程
	办公楼、试验及研发用房各  座

车库、配电房、维修车间、换热站各  座
	

	3
	公用工程
	㈠、电和汽的供应

㈡、供水

㈢、排水

生产污水排水系统：
生活污水排水系统： 
清洁雨水排水系统： 
	

	4
	环保工程
	排水管网（生产装置到市政管道）、绿化、事故池、污水集中储池、消声器（压缩机、泵配置）、废水处理设施、其它杂项（挡堰、防渗防腐等）
	

	5
	储运工程
	标准仓库房：
储罐区、露天标准仓库：
	


㈢、产品方案（主要产品的规格和数量）

本项目产品执行（国家、行业、企业？）标准，其标准的各项指标参数？
表2-1-1    产品情况一览表

	序号
	产品名称
	产品规格、指标
	数量
	备注

	一
	
	
	
	

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	···
	
	
	
	


㈣、投资和主要技术经济指标

该项目计划总投资估算为         万元，该项目建成后，年实现销售收入      万元，正常年利润总额       万元，上缴税收       万元。财务分析表明，投资回收期      年。敏感性分析结果表明，该项目具有较强的抗风险能力。具有较好的经济效益。

表2－2－2  主要技术经济指标表

	序号
	指   标
	单位
	数   量
	备   注

	一
	产品规模
	吨
	
	

	1
	
	吨
	
	

	2
	
	吨
	
	

	3
	
	吨
	
	

	
	
	
	
	

	二
	项目计算期
	年
	
	

	1
	建设期
	年
	
	

	2
	生产经营期
	年
	
	

	三
	项目总投资
	万元
	
	

	1
	固定资产投资
	万元
	
	

	2
	铺底流动资金
	万元
	
	

	四
	劳动定员
	人
	
	

	五
	正常年销售收入
	万元
	
	

	六
	总成本费用
	万元
	
	

	七
	销售税金及附加
	万元
	
	

	八
	增值税
	万元
	
	

	九
	利润总额
	万元
	
	

	十
	所得税
	万元
	
	

	十一
	税后利润
	万元
	
	

	十二
	经济评价指标
	
	
	

	1
	财务内部收益率
	％
	
	

	2
	财务净现值
	万元
	
	

	3
	投资回收期
	年
	（含建设期）
	

	十三
	投资利润率
	％
	
	

	十四
	投资利税率
	％
	
	


㈤、地理位置和总平面布置

项目位于位于潍坊市          。本项目建在此工业园内是比较合适的。

拟建项目总平面布置如下：

厂界周圈为环路主干道路，中间设置十字贯通道路，为消防留有了足够的空间。管理区在东北侧大门处，车间及仓库规划在厂区的西侧，分为东西两个主分区。

主车间布置于西面，储罐装置和危险化学品仓库在其东面，靠近消防水池和事故水池，使装置的原料和产品便于输送。车间旁边各设仓库和成品库。

换热站（换热站）设置在厂区的南侧中部，紧邻配电室。
表2-1-2    厂区总图技术经济指标

项目地理位置见附图1、附图2，厂区总平面布置见附图3。 

应AutoCAD软件绘制出厂区总平面布置图：在图中标明各主要生产车间、配套厂房、仓库储运区、消防设施、污水处理站、锅炉房（换热站）、办公宿舍区等的名称和位置。

标明和厂区相邻的道路和单位，并标出和企业四周相邻的道路和企业名称，厂区围墙尺寸和主要建筑物的尺寸。

㈥、企业组织与劳动定员

1、工厂组织

本项目属于新建项目，管理机构按车间、班、组设置，本报告按照车间、班、组设置管理体系。车间办公室负责车间工艺、设备、技术及其它日常事务的管理工作。

2、工作制度

车间办公室、维修班、日勤等人员实行白制班，生产、动力、化验人员实行四班三运转工作制，为解决临时问题，白班人员实行夜间轮流值班。

3、劳动定员

根据工作和生产实际需要，全厂共需      人，见定员表。

表2－2－3  拟建工程项目定员表

	序号
	岗位
	定员
	备注

	1
	管理层
	
	

	2
	车间办公室
	
	

	3
	营销
	
	

	4
	分析室
	
	

	5
	化验室
	
	

	6
	维修班
	
	

	8
	司泵
	
	泵、冷冻、压缩

	9
	包装
	
	

	10
	合成
	
	

	11
	精镏
	
	

	12
	干燥精制
	
	

	13
	原料配置
	
	

	14
	后勤
	
	

	
	合计
	
	


4、人员培训

 考虑当地劳动力技术薄弱，故将生产人员中的30％，在同类型生产企业中进行3个月的培训，经过培训合格后，方可上岗，其他人员在开工前进行培训。
㈦、项目实施进度

该项目建设期为    年，计划于     年  月  日开工建设，预计        年  月   日全部建成并通过验收。项目批复后，抓紧落实内、外部条件，及时考察设备，力争以较快速度完成本项目的建设，尽早投产。

三、生产原理与工艺流程

画出详细的生产工艺流程图，在图中要标出各种物料、水的走向，标出废水、废气、固体废物、主要噪声的位置。生产工艺流程图要配备详细的文字说明。
若是化工项目请按下例给出本项目有关情况

举例：
[image: image2.emf]

1、主反应

氰基乙酯反应以乙腈计总收率为73%

（1）、成盐反应

①、中文式：

乙腈(液态) + 乙醇(液态) + 氯化氢(气态；过量) →乙亚氨酸盐酸盐(固态)

[image: image3.emf]

②、结构式：
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③、分子式：

（2）、水解反应

①、中文式：

乙亚氨酸盐酸盐(固态)+单氰胺(固态)→N-氰基乙酰亚胺酸乙酯(液态)+氯化铵

②、结构式：


③、分子式：


2、副反应
     1)、乙亚氨酸盐酸盐+水       乙酸乙酯+氯化铵
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工艺过程为：

⑴、将乙基氯化物产生的氯化氢气体经过干燥瓶（内装有硫酸）干燥后供本项目使用。

⑵、将计量的乙腈、乙醇投入到500L的成盐反应釜内，开启通气阀，打开排空阀，同时将氯化氢气体缓慢通入反应釜内进行反应，过量氯化氢产生废气G1经排空管进入降膜吸收器吸收，吸收后产生废气G2，待通气结束，关闭通气阀，放料至1000L水解反应釜中保温。
⑶、在水解反应釜中加入单氰胺、磷酸氢二钠与釜内的乙亚氨酸盐酸盐发生水解反应，反应完毕，加入定量水溶解未溶的盐，分层，得粗品，分层废气水进入连续蒸发器，经蒸发、结晶、过滤得蒸发残渣S1，主要含氯化铵，蒸发冷凝废水W2进厂内废水处理站处理，同时产生蒸发废气G3。
⑷、将粗品加入2000L蒸馏釜进行负压精馏，切去前馏份，即轻组分经冷凝回收蒸馏废液S2，排放废气G5，将蒸馏釜残S3作为危险废物外协处理，最后收集成品。
举例：

四、平面布置和主要生产设备

1、平面布置

厂区平面布置见附图4。

厂区土地利用及建筑系数见表2－2－4。

表2-3-1  厂区土地利用及建筑系数

	序号
	名  称
	单  位
	数  量
	备  注

	1
	占地面积
	m2
	
	

	2
	建筑物占地面积
	m2
	
	

	3
	道路铺面占地面积
	m2
	
	

	4
	管架及露天设施占地面积
	m2
	
	

	5
	绿地面积
	m2
	
	覆盖率   %

	6
	建筑系数
	%
	
	

	7
	利用系数
	%
	
	

	8
	建筑容积率
	%
	
	


2、主要生产设备
主要生产设备为     等。

表2－2－5  主装置采用设备一览表

	序号
	设备名称
	规格及型号
	材质
	数量（台）

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	


五、原料、辅料消耗及储运

1、每吨产品原料消耗量（单位：t/t）：
2、能源消耗量：

3、本项目年运输量     吨，其中运入量     吨(其中原材料     吨，其它为吨)，运出量      吨(其中成品     吨，其它为     吨)。

表2－2－6  主要原材料（化学品）使用量、储存方式、储存周期及储存量

	原（辅）料消耗

	序号
	原料名称
	形态
	规格
	包装方式
	单耗
(kg/t产品)
	年用量(t/a)
	功能，来源
	储存规格
	储量/吨
	储存天数

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	···
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	


六、物料平衡及主要物料物化特性

㈠、物料平衡

包括表格及图示。
举例：
	表2-2-9  溴代烷物料平衡分析

	
	入  方
	出  方

	序号
	原料名称
	年投料量(吨)
	吨消耗量
	年消耗量(吨)
	产品

名称
	产量(吨)
	物料名称
	产量(吨)

	1
	溴化氢（48％）
	2500.0 
	0.760 
	501.6 
	溴代烷
	660
	氢溴酸（48％）
	1998.4 

	2
	脂肪醇
	471.9 
	0.715 
	471.9 
	
	
	硫酸钠
	268.1 

	3
	硫酸
	277.2 
	0.420 
	277.2 
	
	
	二氧化碳
	83.1 

	4
	纯碱
	200.0 
	0.303 
	200.0 
	
	
	釜底残液
	3.3 

	
	
	
	
	
	
	
	水
	409.4

	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	水损耗蒸发
	26.8 

	　
	合计
	3449.1 
	　
	　
	　
	　
	　
	3449.1 


举例：

㈡、主要物料（原材料及副产品）物化特性
举例：
◆  对氨基苯酚

　产品英文名
　4-Aminophenol

　产品别名
　 对羟基苯胺

　分子式
　C6H7NO；HOC6H4NH2     分子量109.12

　CAS号
　123-30-8

　外观与性状：白色至灰褐色结晶，熔点：184℃/分解，蒸汽压：0.4kPa(150℃)，沸点：150/0.4kPa，溶解性：微溶于水、醇、醚，稳定性：稳定，不聚合。

危险标记 15(有害品，远离食品) 

产品用途：用作分析试剂、制造染料、药物及塑料固化剂等。

共计    种化学品。

六、水平衡及公用工程

㈠、电和汽的供应

拟建项目年耗电     kW·h，年耗汽量为    万吨，由       公司为拟建项目供电供汽（建成投产前由自备锅炉供汽）。

㈡、供水

拟建项目生产用水年总用新鲜水量      万吨。生活用水（自来水）      万吨／年。拟建工程项目水平衡图见表2-2-12、图2—2－6。

	表2-2-12  拟建工程项目水平衡分析明细表（单位：吨）

	序
	项目名称
	用水量
	原材料带入水
	废水量
	（副）产品带走
	损耗
蒸发
	废水
回用
	排放水

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计1
	
	
	
	
	
	
	

	6
	循环冷却水
	
	
	
	
	
	
	

	7
	化验室用水
	
	
	
	
	
	
	

	8
	车间清洗用水
	
	
	
	
	
	
	

	9
	生活污水
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计2
	
	
	
	
	
	
	

	
	总计
	
	
	
	
	
	
	


举例：

㈢、排水

生产污水排水系统：装置区内的地面冲洗排水和设备检修、清洗排水、初期15min雨水和装置罐区的排水经生产污水管道排入厂区废水集中储池。

生活污水排水系统：装置综合楼产生的生活污水排入厂区废水集中储池。

清洁雨水排水系统：装置区内后期雨水、绿化场地及道路的雨水等，自流直接汇入排水管经过公司雨排水管网进入自然水体。

七、污染物的产生、治理与排放情况

㈠、废水

1、废水来源

本项目产生的废水分为生产废水、生活污水。

2、水量和水质

拟建工程产生废水的水量和水质见表2－2－7。
表2－2－7  拟建工程项目产生废水的水量和水质
	项目
	废水来源
	水量

（m3/d）
	浓度（mg／l）
	排放规律
	排放去向

	
	
	
	BOD5
	CODcr
	SS
	
	

	生产废水
	车间W1
	
	
	
	
	连续
	水处理有限公司

	其他用水
	地面设备清洗W2
	
	
	
	
	间断
	

	
	实验室用水W3
	
	
	
	
	间断
	

	生活污水
	综合楼W4
	
	
	
	
	间断
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	

	合计排放废水      万吨／a，CODcr     吨／a


3、废水处理方案

最终的达标水排放去向。
㈡、废气

本项目蒸汽及热水采用          ，排气筒     ；

项目废气无组织排放主要来自于以下几个方面：

无组织排放废气量与设备先进性及生产管理水平有较大联系。为了确保车间生产环境符合规定的卫生标准，在各车间按不同的工序设置了送排风装置，使车间内有害气体浓度符合《工业企业设计卫生标准》要求。

表2－2－8  拟建工程项目废气污染源及治理情况

	序
号
	排放源名称
	废气

排放量

(Nm3/h)
	排放
规律
	污染物
	治理措施及效率％
	排气筒高度（m）
	出口内经（m）
	出口温度(℃)
	排放
去向

	
	
	
	
	名称
	排放

浓度(mg/m3)
	排放

速率(kg/h)
	
	
	
	
	

	1
	排气筒
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	无组织排放
	
	连续
	
	
	
	直接

排放
	－
	－
	－
	环境
空气 

	合计无组织排放：       吨／a；


经预测厂界外浓度最高点无组织排放    的浓度符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）表2中无组织排放浓度的要求。虽然无组织排放在厂区范围影响较小，但企业应采取切实可行的措施，尽量减少无组织废气的排放。
㈢、固体废物

表2－2－9  拟建工程项目固体废物产生和治理情况

	序号
	固废

名称
	形态
	分类
	产生量

(t／a）
	主要成份及浓度
	排放规律
	固废性质
	治理措施及去向

	
	
	
	
	
	成份

名称
	浓度
	
	
	

	1
	（S1）
	固态
	残渣
	
	
	
	间断
	危废HW45
	送有资质的危废处理中心集中处置

	2
	（S2）
	固态
	残渣
	
	
	
	间断
	一般固废
	回收

外销

	3
	（S3）
	固态
	残渣
	
	
	
	间断
	危废HW45
	厂家回收活化后再利用

	
	合计
	共计回收残渣        t／a（其中危废为     t／a）


一般固体废物须临时存放于室内，防雨淋、防风吹，地面采取防渗措施。固体废物及时清运、处置，运输时防雨、防风。符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》的要求。

在工艺过程中产生的不可回用釜底终液，根据《国家危险废物名录》（2002版）和《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（1996.4）的要求，公司需制定制定危险废物管理计划，必须按照国家规定处置危险废物，分类收集、贮存危险废物，禁止将危险废物混入非危险废物中贮存。处置方法为：运至专业危废处理场集中处置。

㈣、噪声

拟建项目主要噪声设备有                                    等，根据可行性研究报告，采取的相关噪声治理措施有：

1、从治理噪声源入手，在设备订货时要求厂家制造的设备噪声值不超过设计标准值，并在一些必要的设备上加装消音、隔音装置；

2、在设备、管道设计中，应注意防震、防冲击，以减轻振动噪声，并应注意改善气体输送时流场状况，以减轻空气动力噪声；

3、在厂房建筑设计中，应尽量使主要工作和休息场所远离噪声源，并设置必要的值班室，对工作人员进行噪声防护隔离。在厂房建设时，应避免孔、洞、缝的存在，保证厂房的隔声量；

4、在厂区总体布置中统筹规划、合理布局、注意防噪声间距。高噪声设备尽量集中设置，尽量让高噪声设备远离敏感人群。在厂区及厂界内外广泛设置绿化带，进一步降低噪声对周围环境的影响。

落实上述措施后，预计厂界噪声可以满足《工业企业厂界噪声标准（GB12348－90）》中Ⅱ类标准要求。经采取措施后，噪声源强见表2－2－10。

表2－2－10  拟建工程项目主要噪声设备及治理情况

	序号
	设备

名称
	声源

地点
	数量（台）
	源强

dB（A）
	治理措施
	治理后

源强

［dB（A）］
	位置

	1
	提升机等
	
	3
	75～85
	
	＜75
	室内

	2
	压缩机及泵
	
	2
	75～85
	隔音罩或减振垫
	＜75
	室内

	3
	风机
	
	4
	75～85
	隔音罩或减振垫
	＜75
	室内


㈤、拟建工程污染物排放量

拟建工程污染物排放量见表2－2－11

表2－2－11   拟建工程项目污染物排放量

	   内容

类型
	排放源
	污染物
名称
	处理前产生浓及
产生量（单位）
	削减量
（单位）
	排放浓度及
排放量（单位）

	大气污染物
	无组织排放
	
	
	
	

	水污
染物
	厂区综合
污水
	CODcr
	CODcr：   mg／L

CODcr：   t／a

水量万吨／a
	
	

	固体
废物
	生产装置
	残渣
	残渣    t／a
	
	固废全部妥善处置
零排放

	噪声
	泵
风机
	噪声
	75～85dB（A）
	
	＜50 dB（A）


八、清洁生产分析

清洁生产分析主要从工艺先进性分析、节能分析、节水分析、能耗指标分析、污染物的产生与排放等方面进行；国家有相关本行业清洁生产要求的，各项指标必须达到其标准规定。
表12-1  拟建工程项目生产综合能耗表

	项目名称
	主要原料
	总产量

(万t/a)
	能耗（单耗：/吨产品）
	工艺废水排放量（m3/t）

	
	
	
	新鲜水（m3）
	电

(KWt)
	蒸汽（t）
	

	
	
	
	
	
	
	


举例：

拟建工程各指标评价结果见表12－2。

表12－2  拟建工程各指标评价结果

	指标
	状况
	指标权重
	等级得分
	得分(权重×等级分)

	原材料指标
	毒性
	中毒
	7
	0.5
	3.5

	
	生态影响
	中
	6
	0.3
	1.8

	
	可再生性
	差
	4
	0.1
	0.4

	
	能源强度
	中
	4
	0.5
	2.0

	
	可回收利用性
	良
	4
	0.6
	2.4

	产品指标
	销售
	良好
	3
	0.7
	2.1

	
	使用
	良好
	4
	0.8
	3.2

	
	寿命优化
	良好
	5
	0.8
	4.0

	
	报废
	良好
	5
	0.5
	2.5

	资源指标
	电耗(kW•h/tp)
	12000
	11
	0.7
	7.7

	
	水耗(m3/tp)
	16.73
	10
	0.7
	7.0

	
	燃煤(kg/tp)
	600
	8
	0.5
	4.0

	污染物产生指标
	废气量(Nm3/tp)
	9298
	6
	0.6
	3.6

	
	氟化物(kg/tp)
	1.01
	5
	0.4
	2.0

	
	烟尘(kg/tp)
	1.33
	4
	0.7
	2.8

	
	SO2(kg/tp)
	5.76
	5
	0.5
	2.5

	
	废水量(m3/tp)
	0.51
	5
	0.8
	4.0

	
	固废量(t/t)
	0
	4
	0.9
	3.6

	总计
	-
	-
	-
	59.1


    通过表12－2反应出，拟建工程原材料指标得分10.1，产品指标得分11.8，资源指标得分18.7，污染物产生指标得分18.5。拟建工程总得分59.1。

清洁生产是一个相对概念，因此清洁生产指标的评价结果也是相对的。清洁生产评价的总体评价结果的分值要求见表12－3。

表12－3  清洁生产指标总体评价

	清洁生产等级
	指标水平
	指标分值

	清洁
	本行业国际先进水平
	0.80～1.00

	较清洁
	本行业国内先进水平
	0.60～0.80

	一般
	本行业国内平均水平
	0.40～0.60

	较差
	本行业国内中下水平
	0.20～0.40

	很差
	本行业国内较差水平
	0～0.20


拟建工程各清洁生产指标评价累计总得分59.1，结合项目的生产工艺水平、技术装备水平，综合考虑，本工程项目属国内平均水平，不属于清洁生产工艺。

九、相关手续：

1、原有项目的环保手续，已批准的环保指标。

2、当地环保主管部门核准的总量申请，执行环境标准的申请

3、协调配合进行环境质量监测

4、用水用电证明、污水处理证明、固废（危费）处置协议

5、潍坊市投资项目  登记备案证明

十、公众参与公告、调查表（盖章的至少三份）

调查期间，在项目周围可能受工程影响的         等显要位置张贴海报，有条件的应通过相关媒体、网络等，向周围公众公告信息（公示期至少为1个月）。

调查将采用统一问卷形式进行。调查的样本按下列步骤得到：
一、将调查表发往拟建项目厂址周围的村镇委会、企事业单位、学校等，请被调查者自愿认真填答，签字盖章后，按期收回。

二、将回收的调查表进行有效性筛选，剔除其中无效答卷，其余有效答卷则成为本次调查实际统计分析的样本。
十一、联系方法

环评单位：潍坊市环境科学研究设计院有限公司
联 系 人：王树民
联系电话：13054702602  05368529130（办）
电子信箱：wangshumin-wf@163.com（如果所提供的资料有电子版的，可以直接发到我的电子信箱）
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